
 

 
Determina n. 54 del 18 Luglio 2023 

Codice Commessa: 23T10STU0200 
 
CIG: Z3F3BEDF73 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici) 
 
 
TITOLO – Acquisto servizi elaborativi e dati del Registro delle imprese –INFOCAMERE Scpa 
P. I.  2313821007 – euro 1.800,00 +IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di 

studio e ricerca economico-statistica a livello territoriale 

 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di commercio, lo scorso anno ha realizzato su 

commessa di Confcommercio il monitoraggio dei pubblici esercizi turistici e distributivi nei 

comuni di Roma, Milano e Napoli;  

 

PREMESSO che Confcommercio ha manifestato la volontà di finanziare una ulteriore 

edizione di tale monitoraggio anche per impiantare un osservatorio su tale segmento; 

 

CONSIDERATO che per realizzare tale monitoraggio occorre per i Comuni di Roma, Milano e 

Napoli disporre delle iscrizioni e cessazioni delle imprese alberghiere e turistiche nelle 

annualità 2022-2023; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 324 del 18 luglio 2023 con la quale si richiede - 

nelle more della formalizzazione dell’affidamento dell’incarico con Confcommercio - la 

fornitura degli elenchi di imprese necessari per realizzare le elaborazioni richieste;  

 

PRESO ATTO che INFOCAMERE Scpa P.I. 2313821007 è l’unico soggetto in grado di fornire 

gli elenchi di dati e le relative elaborazioni riferite al set di imprese di interesse; 

 

ACQUISITA l’offerta di Infocamere B 31304 del 13 luglio 2023, pervenuta in ordine alla 

fornitura, elaborazione e controllo dei dati presenti negli archivi del registro delle Imprese 

che ammonta a euro 1.800,00 (milleottocento/00) +IVA; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO, altresì, che l’importo del contratto inferiore a € 5.000 consente di 

procedere con un affidamento semplificato in deroga al mercato elettronico MEPA; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di accettare l’offerta B 31304 di INFOCAMERE Scpa P. I. 2313821007 per un corri-

spettivo di € 1.800,00 (milleottocento/euro), iva esclusa, comprensivo di ogni one-

re, spesa e altre imposte per la fornitura delle imprese alberghiere e turistiche 

(ATECO 56) iscritte e cessate nelle città di Roma, Milano e Napoli nelle annualità 

2022 e 2023;  

 

• che la spesa andrà a gravare sul budget assegnato all’iniziativa 23T24STU0607 in at-

tesa della formalizzazione dell’incarico da parte di Confcommercio; 

 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


